
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2714/77-17 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

09.01.2018 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия):

рассмотрев жалобу при проведении торгов посредством открытого аукциона по
продаже имущества должника ООО «Сеймский рынок» (реестровый № 2215435)
(далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении Аукциона
выразилось в неправомерном отказе в допуске заявки на участие в Аукционе.

Представитель Заказчика возражал против удовлетворения жалобы, представил
запрашиваемые в соответствии с письмом Московского УФАС России исх. №
ИГ/67411/17 от 26.12.2017 документы по спорной закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое



обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2014
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

Кроме того, согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 №
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

Согласно части 3 статьи 139 Закона о банкротстве, продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном частями 3 - 19 статьи 110 и частью 3
статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
проведении торгов https://sibtoptrade.ru/ Заказчиком 08.11.2017 размещено
извещение о проведении Аукциона.

Сведения об имуществе (предприятии) должника, выставляемом на торги, его
составе, характеристиках, описание, порядок ознакомления с имуществом
(предприятием) должника:

- Лот №1: здания (кроме жилых) и сооружения, не включенные в другие
группировки;

- Лот №2: земельный участок;

- Лот №3: здания (кроме жилых) и сооружения, не включенные в другие
группировки;

- Лот №4: здания (кроме жилых) и сооружения, не включенные в другие
группировки;

- Лот №5: здания (кроме жилых) и сооружения, не включенные в другие
группировки.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона дата окончания приема
заявок — 15.12.2017, дата проведения Аукциона — 20.12.2017.

13.12.2017 Заявителем были поданы заявки на участие в Аукционе по Лоту
№ 2, Лоту № 5.

Согласно протоколу об определении участников торгов от 15.12.2017 Заявителю
(регистрационный номер заявки - 10302) отказано в допуске к дальнейшему
участию в Аукционе по Лоту № 2 со следующим обоснованием: «Заявка на участие
в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с



Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»
(далее — Закон о банкротстве» и указанным в сообщении о проведении торгов: в
заявке не точно указан адрес заявителя».

Согласно протоколу об определении участников торгов от 15.12.2017 Заявителю
(регистрационный номер заявки - 10489) отказано в допуске к дальнейшему
участию в Аукционе по Лоту № 5 со следующим обоснованием: «Заявка на участие
в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с Законом о
банкротстве и указанным в сообщении о проведении торгов: в заявке не точно
указан адрес заявителя».

Комиссия, изучив представленные документы и сведения установила следующее.

Части 10 статьи 110 Закона о банкротстве в сообщении о продаже предприятия
должны содержаться:

- сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание предприятия,
порядок ознакомления с предприятием;

- сведения о форме проведения торгов и форме представления предложений о
цене предприятия;

- требования к участникам торгов в случае, если проводятся закрытые торги;

- условия конкурса в случае проведения торгов в форме конкурса;

- порядок, место, срок и время представления заявок на участие в торгах и
предложений о цене предприятия (даты и время начала и окончания
представления указанных заявок и предложений. В случае проведения торгов по
продаже предприятия с использованием открытой формы представления
предложений о цене предприятия время окончания представления предложений
не указывается);

- порядок оформления участия в торгах, перечень представляемых участниками
торгов документов и требования к их оформлению;

- размер задатка, сроки и порядок внесения задатка, реквизиты счетов, на
которые вносится задаток;

- начальная цена продажи предприятия;

- величина повышения начальной цены продажи предприятия («шаг аукциона») в
случае использования открытой формы подачи предложений о цене предприятия;

- порядок и критерии выявления победителя торгов;

- дата, время и место подведения результатов торгов;

- порядок и срок заключения договора купли-продажи предприятия;

- сроки платежей, реквизиты счетов, на которые вносятся платежи;

- сведения об организаторе торгов, его почтовый адрес, адрес электронной почты,
номер контактного телефона.



Согласно части 11 статьи 110 Закона о банкротстве Заявка на участие в торгах
должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии с настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов, и
оформляется в форме электронного документа.

В соответствии с абзацем 2 части 11 статьи 110 Закона о банкротстве заявка на
участие в торгах составляется в произвольной форме на русском языке и должна
содержать указанные в сообщении о проведении торгов следующие сведения:

наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый
адрес заявителя (для юридического лица);

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства
заявителя (для физического лица);

номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

Согласно части 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение организатора торгов
о допуске заявителей к участию в торгах принимается по результатам
рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и оформляется
протоколом об определении участников торгов. К участию в торгах допускаются
заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним
документы, которые соответствуют требованиям, установленным настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители,
допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Согласно абзацу 2 части 12 статьи 110 Закона о банкротстве Решение об отказе в
допуске заявителя к участию в торгах принимается в том числе, если заявка на
участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в соответствии с
настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов.

Согласно пункту 14 статьи 110 Закона о банкротстве организатор торгов обязан
обеспечить равный доступ всех лиц к участию в торгах, в том числе к информации о
проведении торгов, и обеспечить право лиц на участие в торгах без взимания с них
платы, не предусмотренной настоящим Федеральным законом.

По Лоту № 2 и Лоту № 5 Заявитель в составе заявки представил необходимую
информацию, в том числе указал сведения о месте регистрации (г. Курск,
ул. Черняховского, д. 60, кв. 112) и о месте нахождения (г. Курск), что полностью
соответствует требованиям Законодательства о банкротстве.

Заказчик ссылается на то, что представленная информация в составе заявки не
является достаточной, поскольку не позволяет определить конкретное
местонахождения Заявителя. Более того, указание Заявителем места регистрации
не может расцениваться Заказчиком как указание места жительства.

В соответствии со статьей 20 Гражданского кодекса Российской Федерации, под
местом жительства гражданина признается место, где гражданин постоянно или
преимущественно проживает.

Согласно абзацу 2 статьи 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993
№ 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения,
выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации»



граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту
пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Таким образом, презюмируется, что гражданин проживает по месту регистрации.

Установлено, что в заявке Заявитель указал конкретное место регистрации, в связи
с чем, довод Заказчика о правомерном отклонении заявки не нашел своего
подтверждения. Из чего следует, что заявка Заявителя была отклонена по
надуманному и неправомерному основанию, не соответствующему
законодательству о банкротстве.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, Комиссия приняла решение
признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона
обоснованной.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона
обоснованной.

2. Снять ограничение на размещение Аукциона, наложенное письмом Московского
УФАС России от 26.12.2017 № ИГ/67411/17.

3. Признать в действиях Заказчика нарушение части 12 и части 14 статьи 110
Закона о банкротстве.

4. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


